
ZÁPADU --4-

týrh n(4isi jnl pMovifií smn( tikrofantlrk Jřf iHřlMMhttlh a f svítá " t dob riávrttl
ki fMvjlrrt ft4lr( lfft o fintní

řk v ř'í Iid4 mř#k4

In it tttktrf t h f ř I { nn5 ffl

iMnkv ř í "o ki i kdiIM N ři'
I '"''iriM ti tl I rý

lilr (tni kftjifri Kll
if íťil j a nií!l f Stone

Knln Jfdnánl

Minalo ofelf }
C k

}
1 in#ň

flall i lfi)fl m k"!7 v V""

Rř nn j# jifl(w tyfiikijti (tf

dflokfitA a byl 4voť i4'im n

!! I příjmí v fntflutfoi koftgfMíi

Tik Jik' víMftl fmokMffl Mi

onrl riiťlovtl V#( Uhnita
liorlil il U nyníjíka fff (irlimn
ri4 ril#nf stříbra Minulou aoboM

vlak vJ#Jfi foM4it v í(řKti#

fa byl A '( }'r4 4 nyní !

fij ďU mravní dy a o

váhy lk nJtiniti Vh lom pfonl
MnohA j[řn4 slovi pravdy Tk
přivil moii Jiným

K'ljrlt)f h nl dne fl ro po

valují r#jvítíí itořift a fijvěif
klatbu fitiř!tijf( I am#ríM iřlifhf
fakt bycdi t vil} ZhaMMvt

Mirh politikářů rnitH ktM nornijl
dosti odvahy dosti rnulnoatl ďti

i

I

i

l

f v

ktrAJ nyní f pM4ll %tn%

♦oi ?M Jt iděli byť by rn-in-

Im lota'1 ml 'tfcřřvřy wlým i4-k- l

Iffff ktsrl by hotovily uřot iwt1

Jl by a wA% tlkn spolé
tíltn eukřovařu řfinovi'l

Poíssořovi byly kl Uny mn-d-

oi4ifcykffl ilpoví !! ji

ným přivil I řsp yrot!4 n lm
Ul {filí fitmá slijri'w ví lt rukořna

Íotbt dví řspy # l tyfo'i4
f moíixii kl!4 rníti tftinA pronto
pnovttsl řepy Jft vi 1 vb- - m 'u

v řukoíi rnkroviM
I A Kořtt ti Si lmy í'řll p'j" I

řiání o k'(opřtlvní t fukř'vaf h a

ddioioval I by míl být přijít li
kon kti-řý- l by povoloval nrgnii#
váni cikrovářfti' kýc'i dutfíklO a vy

dávání ápi4 k tmi tik jiko
povoluj nti zřizováni navo Iřiv ( b

ditríktu
Úředníci pro bttdoueí řk avoUni

byli: Přsdbu U M A-- n

Am támřtky (' A Atkinon z

Iíntoln I)ao Farrell jr t Owiliy
ílsrt Mapea t Norfolk J 11 ďsna
l lltin W II llťynotds % ('had

řon a I) P Norcrom i lleatricf

sjkrelářeřn V M Maon z Ornaby
a pokladníkem A Whitmore z

Valley
Ve čtvrteční sebnti jednáno bylo

o sjezdu budoucím a položen do

Grand Island Harry 0'NeiM z

Omahy vykládal o novém jeho spň

sobu dobývání cukru z řepy odpařo
váním Sjezd přijal usnesení kte

rým schvaluje odbývání zamisití[
ské výstavy v Omaze

C II Ganger z Lehigh Utah

přednášel pak o řepařském cukro

varníctví Značnou debatu sp&sobil

cávrb aby naléháno bylo o prodlou
žení doby do které státní prémie na

cukr placena býti má až do r 16!)1

a návrh konečně přijat a zvolen šesti

členný výbor který má v příštím
státním sjezdu v toru směru působili
Jsou to li W Furnas z Iírownsville
V II Whitmore z Valley P Jan- -
sen a Fairburry J IJ Cessna

HastingH C II Cornell z Valentine
IJ W Heynolds % Fremont

Dříve xo přmédfíme!
Již mnohokráte na těchto místech

promluvili jsme o důležitosti a nalé
havé potřebě dobré krajiny k založení
české osady Víme že krajané naši
místo k usazení se hledající padají do

rukou nesvědomitých agentů jsou
okrádáni často o poslední crroš a zavá
ženi do krajin kde pak bídněji živoíí
než v dřívějším místě To vše jest
nám povedomo z několika set píípa
dů Známe též touhu našich krajanů
usazovat! se pohromadě a vykořisťo
vání toho ze strany různých společno
stí

Abychom tomuto zlu odpomohli
zasazovali jsme hu od samého počátku
našeho listu o to by směr osadnictva
obrácen byl do krajin dobrých kde

přičinlivý farmer obdrží též náhradu
za avou práci a dodělá se spokojené
budoucnosti Věnovali jsme tomu
čas 1 práci a soudíme že málokterý
z krajanů prohledl tolik krajin k osa-

zování jako zaměstnanci závodu naše-

ho Jeatliže některá společnost ohla-

šovala pozemky své v našem listu

neodporučili Jsme je dříve v redakční
části listu dokud zástupce náš je ne-

prohlédl a neodporučil Dlouho ne-

mohli Jsme najiti to co bychom mohli
v každém ohledu nazvali bezvadným
až podařilo se nám seznámit! se se

státem Idaho a pozemky "Snake
Uiver Land A Irrigation Co" Aby
chom se osobně přesvědčili o pravdě
toho ca ona o svých pozemcích tvrdí
vyslali jsme Jednatele našeho listu p
J Carse starého Američana a poctiv-
ce nejčlstšího zrna ku prohlédnutí
krajiny lé Vrátil ae pln obdivu a

utwzpečoval íe neviděl lepšího místa
mul ono Uveřejnili jsme jeho úsudek
a hle ! V zápětí ozvali se krajané
kteří kraj ten viděli a vesměa shodo
vali se a tvrzením pana Carse Výletu
do Idaha pořádaného aťičastuilo se

několik krajanů a všichni vrátili se

uspokojeni Starý a zkušený osadník

pan J Ii Iiťdvina t Wahoo Nebr

nerozpakoval se ani na chvíli a koupil
tam 2o0 akrů půdy pro sebe
V našich zprávách referovali Jsme !

poctivě a dávali průchod pouhé pra-- 1

hli U rtiiká' b

MřoířUfan slřipi

Výtfo-t-- [ i#nv4tí fjMJ-- ť v t4 lni

pj-'k- ttik řkvspijf im Jtk'

p k'jjJm b k b l jtli ii4

ail fvnfrlt kljfl V # řtt ř # fdil"f

tm Im briy fk'lif''l Jl !4(n'

h řfidtt iPiř( iihy
$ jM4(k'i v ttr}h"' pf"-l- j ftpi

by r id lniy 1)1 rb Ht m

ptMf$ Ifiif tvl ]iftlik4'i pf
Inlkft 'mm !' i n'lkí veNjři

b# nínřfií (lhiISl K k ťim t aby

vjp4 byl na f ř- - )} k"fkuř

yi4ri'i ImNw Vořku

pí) yndik4t vtlh kďrý j'Ji
n)4l pftmd v vyj'ďt44il I4 bm

o přeVKlI řnJ úti1 Jik ♦- -

fl#-rři- 1) tf OiAbf fl"J ?t % hf rkk- -

U vláli nh na kiMý pil rbr
liti in til a Jfm il bylo velikým

přfkvip#i(in k l) vtált ktfitknr tj

prodej pfljřky t"t A kdyl
ttk stslo vyslovovmty wiiobo

traiié ftoclif littosti a nitivy o Mř
pňjrky a přclpo uláno h nepohy
briA vlá la fiml íabájili vyjednávání
e syndikátem a to n yntnlth jtí
nepříínivřjib h j likol noxdar pftjčky
budu irutl l% náaledrk otřeseni J&

vřry
Vřik ejhle přdpovfdání to se

nesplnilo % přihlášek o koupi doAio

skoro sextkráte tolik než cm nabld

nuto bylo úpisu ku prodaji lo íbI

velice usDokoiivtrn ve vlče nežli
mm

jednom ohledu JeK to nejen dft

kazem že lid americký má dftvřru

ve avou vládu ve avou zem a ve svou

budoucnost nýbrž též zároveň že v

zemi jest íc peněi více kapitálu
nežli by při povrchním pozorování

se zdálo Jest to důkazem že země

tato ujflJe obejiti ho bez pomoci

jiných což přispěje nemalou měrou

k tlenSení úvť-r- naáeho i za bráni- -
a

cemi

Pfljčkou touto se ovsem neodstra

ní zlo kterým trpíme neodstraní se

příčiny jež pSsobí mizení zUta ze

země a v některém ohledu povede i

k osUbení našeho finančního posta

vení neboť není pochjby i n lom že

muobé z těch banka jež úpisy zakou

pí zaplativšu zlatem ze své zálohy

nahradí tuto jinou minou kteráž

ovšem za jiných poměřil za republl
kánské politiky byli tak dobrou

jako zlatá Vsak zrostou-- li snad

z ohledu toho jakékoliv obavy dou

fámo že zaplašeny budou tou jisto
tou že neodvratně blíží se doba

obratu v naíí finanční politice že

blíži ae doba kdy repnblikáné ujmou

se opět pevnou rukou kormidla lodě

vládni a povedou jí do vod bezpeč

nějsích v nichž celý národ spí ti

bude opě k dřívějšímu blahobytu

Itude odvolána

Právní výbor senátu zákonodár

štva krntuckeno rozhodnul se v

pátek odporučiti zákonodárstru ku

přijetí předlohu kterouž výsada
Southern Pacilio dráhy odvolána

býti má Jak jsme již oznámili

pracuje dráha tato pod výsadou od

zákonodárstva kentuckého obdrže-

nou dosud víak ani jedinké míle

tratě ve státu tom nepoložila čímž

charter svůj propadlým učinila

V Los Angeles Cal vybuchla
v pátk v noci pod budovou T I)
Shimonse dynamitová bomba na

ílfftf vřak mimo nepatrného po-

roucháni budovy žádné nešlěstf

Příčina atentátu jest
neznámou

Ve Vest( hester Pa uznán

byl v pálek vinným vraždy prvého

stupně Tom Klvi'' kerýž před ně

kolika měsíci svý Jvřma dítkám
krk podřezal a sám na to týmž spft-aobe-

ae světa sprovodili se chtěl

I)ěného činu dopunlil se proto
ana manželka jeho ae známvm jed- -

ním otekla

Minulo i if]n řvrffk odlevil
t Vtemntit mktiA JfJ spolku

njfmjíi ího s# n fpMv( řukřo- -

vfníll Z vWh k'n'i '4í

byli 4ttipi pMtffnfj poi ai
un J) olbýval f íípřftl
Im N jwviítl riUali tfivsffif
Iťilromb polvn# Msikljrihn bý-wl- f

'vsrnř Fnřfi) bývalý fn4to

Spřt k mření jiní ťftti t ní

tátu Hr-I- i byli avoláni k po

ř4lki # střsďi poldn #křft4-řs- ni

N"nfř! i 0'fnbf Prvním

řnkři byl K W Kuřnai Při

pofnífnt ?# fil rř'iíifit vsílisrbo
fikru v imi potřfwivn'bo mul
% píiváÍHÍ % U Nbř%ki spntMifl
j 7o(f)KMi H eukrii ktsrýl v

(lun mohl by vyrábn býlí t řpy
t I'Ult Valley tyřotl# ÍJ#pař#!l

pftválí zdvfsm v Kalifornii a

dojitta tnhin rovnat l UhU pro
v4 lti v Nbran
Po stručné 1tH Kurnaově přivítal

líos I Ihrnioon l jménum rnta
i) majora I'f isl( vyslance ku sjet
U VH hh měl pak poslanec

Mciktljohn předseda státního ht%t
ského spolku

fíi--č jeho trvala pni

druhé hodiny Vyklála! zprvu jak

dolitým povoláním Jest rolničení

zavrhoval zmáhající se snahu t ven

kova sléhovat sejlo měst dovozoval

že střídavým hospodařením a zavá-

děním nových plodín Jedině mole

docílili rolník lepšího výtělku v ny

nějsíc h dobách kdy všechny plodiny

jsou levnými K tomu donuceno

bylo rolnictvo v Evropé a též i my k

tomu musíme dojití Spojené Státy

vždy pečovaly o zájmy rolnictva

ádný národ nikdy nerozdal tolik

pftdy zdarma k rolničení jako národ

americky kterýž dal 150000000

rolníkům na domoviny a dráhám 40

mil akrfi za tím účelem by zavedly

potřebné spojení a umožnily csaiení

pozemku Ciió země podporuji cu

krovarnictví a není příčiny proč by
chom my neměli toho příkladu ná

sledovat Ve Spoj Státech sgotře

buje se ročně 5000 milionu liber cu-kr- u

a méně než jedna čtvrtina téhož

se vyrobí doma a přes nto millionn

dolarft posílá se ročně pryč za cukr

ze země Když by vzniknul zde prfi

mysl cukrovarnický zastanou peníze
V zemi mezi rolnictvem a dílní
ctvem Průmysl a rolničení spoutány

jnou svazky nerozlučitelnými atrpíli
jedno trpí i druhé zkvétá-l- i jedno

prospívá to i druhému Minulé léto

se řepa částečně v Nebrasce nezve

dla vsak to není příčinou proč by

nemělo řepařstvl vzrůstati Kdyby

cukrovarníctví mělo tu samou ochra

nu a podporu zde jako požívá v

Kvropě tedy bychom vyráběli sami

všechen cukr který spotřebujeme k

čemuž bylo by zapotřeby jeden tisíc

cukrovaru vyrábějících 50000 liber

cukru denně po kampaň trvající sto

dno což by poskytovalo zaměstnání

jednomu milionu mužů žen a děti

Po Meikeljohnovi mluvil guv

Ilolcomb Dovozoval že rolnictví

jest základem všeobecného blahoby

tu Uznával prospěšnost pěstování

cukrovky a potřebu více cukrovarů

A C Bassett z (íideon předčítal

pak pojednání týkající se hlavně

rozvoje cukrovarníctví 'epového ve

Spojených Státech V r 18SI5 bylo
v Nebrasce sázeno 0000 akr& cukrov

ky 'L řepy kteráž obsahovala 12

procent cukernatosti vytěženo bjlo
7530800 liber cukru a připočte li se

k tomu cukr vytěžený a řepy nedosa

hující oné míry cukernatosti obnáší

výroba veAkerého cukru v našem

státě devět milionu liber Průmě

rem vytěžilo eo z tuny cukrovky

18'2j libry cukru Prof Niďolson

přednášel "O některých otázkách ve

pojení s promyslem cukrovarni-ckýru- "

Připomínal že před sto lety
ouze jedno procento cukru bylo ze

řepy vydobyto kdežto nyní dobývá
se 10 i H procent Jednou t daleli- -

ti nhf MM fiť!i'i a
1 ť ! k 'i 4Í m ti iV" thU h

Kf"'''1 !l Jf: i't fc(! I '( ftŘ

h IMtft liTl J !l fÍYř-- f oni

'"{ {H fit ř A 1
'

( l l

t'! !1 yt i i i i nti t'i' mm f

rnj' nn if (iafl t fd tii i ltl a

vy!iftl I' t i f ('!'( v v í f#'i
k prtMIitt! křjfff Z fMA'trtýrh

(i)! í ' ) i V'if Yt f#tk
Jřnof K'(vmI t et 'Itini 'raik

Tr' M M!p l'ř KAa To
mvíiuji ri#íí' í jr iti ft krjtí výiofi

jli(ii!i' vy ! tur pr (i ttvolill a

ti itfjvff h!4-- i tutil Frarik
rio-- i Ii' Nffr 4 Itmfit Kttf

i l!ibvl!!t Nlir J nii-- ut vřlíl

'Á( tf'iU siml :liv pf-- d olsvfrníiii
bil-j- ř etl lyU nkiídiVoíi

Tito vyl tiir Kij"lut fln 3- fdiof
m i k tifin píl-(rii- í n likolik
jiných krjni6 pfejíí tfti sl probléd-nixi- tl

krtjiou onu 'JVÍ rHaktoř lf

hoto Ithtu tnide J prováetl aol?Wře
n do ukřivonlit (!!♦ lihiekfoot
(ttiitiířlio kapitolu v Wiii City ahjr
pfesvédi-i- l ne o právech pweinkft

ibtníeb iitd Cesta tm
a rpft stojí pou Í'-''- tedy polovi-

nu ji těm kdo I y pomm-- tu koupili
bude nahriien i mohou tedy všichni
kteíl se o pozemky ty JUijímají a po
měrně nuilým nákludem se očitě o

nich přesvědčili
Vyrýváme všechny ty kťdí chtějí

výletu se aúčastnitl aby v čas se při-

hlásili

(Jrekávánie od těchto pánu vyslan-
ců ii všech kdož výletu se núčaatní

správné nestranné u spravedlivé po-

souzení Dle jich hIov pak budou
ííditl se ostatní u proto žádáme je
aby pumětlivi byli toho jaká zodpo-

vědnost uh nich spočívá Jestliže

najdou vše tak jak bylo Učeno pak
bude každý sám sobě škůdcem jenž
nepoužije této příležitosti zbuiovatt
sobě krásnou budoucnost na úpatí
mohutných velehor skalných v rovi-

nách řeky Snake v Maho 1

V Jlulitii chystá se k rozhodné

bitvě Itali vé mají 28000 mužů

vojska z nichž tuzemci jou ve

většině kdežto Ilabešané čítají aa

40000 až 60000 mužů z většiny

ozbrojených moderními ručnicemi a

mají také několik děl Několik tisíc

Habe£an& je ozbrojeno pouze oštěpy
s nimiž umějí ale obratně zacházeli

Tvrz Makalla jest v rukou babeš-ský- ch

Král Menclik podržel si co

záruku 6 důstojníků italských při
odcházení posádky z pevnosti po

zději je ale opět propustil

V Markovánu v Arménii uteklo

se do domu a zahrady americké

lékařky slečny Hibalstovy 420 žen

a dělí před zuřivostí tureckou Úřa

dy vyzvaly slcčnuby opustila město

ta však zdráhala se lak učiniti obá-

vajíc se že by byli pak utečeuci

pobiti

7t Veneznilij oznamuje se že ně- -

mecká vláda rtojí sicn na zaplaceni
svého požadavku ale jest prý ochotna
uznali nauku Monroeovu v záležito
stí anglicko venezuelské Vzbouření
událo se v státu Lira než bylo brzy
potlačeno

--XS- Obdržel ►tSK-Í-

prvniodmonu — na svět vytavé

tm
msm

ITejdLslcstxaleJI
čiil priick ( Tln4tio kmi
oni ktmatio t JlDeh ntlctat

vo ťvft Mirka

j"

f ♦

i

' ' s' -

v: I "

'♦' "

ř -

"S
ti
-

-

e 'i'
t

Y

imMftiti aly frkli ti tu K ly jet
cstl v těchto vntkftti náfoddiop"
dářskýi h Olinkách"

Není pochyby In 1111 v ohledu

tom mluvil pravdu Velká vřtiina

naiich tak t váných politikářů plave

obyčejně jen proudem nejxonc
vodei veřejného mínění nýbri Jeho

následovníky Tu njlép jest viděli

nyní v otázce finanční Málo bylo a

jedl těch předáku politických kteří

by mílí loti odvahy a dosti mflo

li by přiznali barvu v otázce stříbra

a většina t nich vyhýbá ae totuu jako

čert svěcené vodí 1 1 alt podotknul
mimochodem 'e bylo mu sděleno že

o m aenátorft kteří hlasovali pro

předlohu atříbrařikou soukromě se

vyjádřili že je Jejích přeMvřdíífníín

ie ceobroezená ražba stříbra musila

by ví st i nevyhnutelně k národníma

úpadku a zkáze Avšak přece neaěli
dosti smělosti a odvahy aby proti
ní hlasovali obávajíce au hněvu zfa

natisovaného lidu

OvSem že Uatlovi vytýkaná ihned

Jeho nedůslednost že totiž na Hvýeh

nihledech nenetrváva a no mfrif a k

výčitkám těm odpovídal trefně Halí:

"Shledávám vyietřováním v úřa

dovně pro vedělánf že Číňané oby
vateló Indie a kmeny africké Jhou ti

jediní lidStí tvorové kteří z&Hlávajt

neuittále d&H]dnými Také tvířata

i&8távaj( eí vždy dohlednými Já
tvrdím že phemýSlejfcí bádající a

janný tdravy roenm mající lidé kteří

jdou ívřtem tímto a rnyhlí otevřenou

ku vySetřovánl pravd jsou vždy

tmí nám podrobeni Na jakém Hlano

visku etoil některé cviře aneb Číňan

lze vždy říci a urcitoutf Číňané při

držuji e ucenl Konfucie a že nej větší

tloěin který Číňan Hpáchati m&že je

konati něco jiným zpAHobem ruž-- li

jeho přeechftdcové před tisíci lety

Nehodlám fifřiti ře2 avou nýbrž
obtěl jaem poutě oavěděiti cde ale

apoft co jeden demokrat s venkov

akých distriktu tápadne od Mihhim-ipp- í

kraje výluěné rolnického

žeouměluii ae poataviti a říci že

idravá měna jent páou rolnických
a dělnických tříd této terně Vím

dobře pane přednedo obtížnost

kteréž saujímám ani oba

aenátoři t mého mátu a váichni

moji kolegové na demokratické

atraně amýilí jinak o této otázce

tak že ve skutečnosti stojím sám a

aám A jeatliže budu poražen
klesnu avíak a neporušenou

aebe-úcto- u

a moji přátelé budou mooi

ocenili to že nebyl jsem zbabělém

abych neřekl svému lidu to co po

važojí ta pravé i když jejich ná

bled ae a mým rozvháií"

Jsou to alova mužná kteráž po
alaoeo tento pronesl a nepochybně
2a doatane ae mu od zfanatisova-nýe- b

jeho voliěl v příští volbě ná-

ležitého potrestání Víak případ
tento ukazuje Jednu věo přece jas
ně a zřejmě a to Jest ie počíná se

mezi politikáři probouzeti jiné mí-

nění nežli až do nedávná mezi

nimi panovalo a ie omílojl se

pronáietí je zřejmě a nepokrytě
To zdá ae býti zárukou Ie konečně

pomíjí nesmyilné blouznění ttří- -

V


